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Til lovforslag nr. L 95. Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 26. maj 2005*) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  t o n n a g e s k a t t e l o v e n  

(Gennemførelse af ændrede EU-retningslinjer for statsstøtte til søtransportsektoren) 

I lov om beskatning af rederivirksomhed (ton- 
nageskattelüven); jf. 1üvbekendtgøre1se nr. 831 
af 2. august 2004, som ændres ved det af Folke- 
tinget den 17. maj 2005 vedtagne forslag til lov 
om ændring äf afskrivningsloven, ejendomsa- 
vancebeskatningsloven og tonnageskatteloven. 
(Beskatning ved afståelse af kontrakter om leve- 
ring af skibe og andre driftsmidler samt entrepri- 
seküntraktyr. Beskatning ved afståelse af skibe 
og andre driftsmidler, der endnu ikke er færdige 
til at indgå i driften af en virksümhed); foretages 
følgende ændringer: 

1. Overskriften før § 1, »Lovens ,anvendelsesom- 
råde«, udgår, og i stedet indsættes: 

»Kapitel l 

Rederier 

Anvendelsesområde«. 

2.1 § 6, stk.' 1, indsættes som 3. pkt.: 
»Det er endvidere en betingelse, at registre- 

ringsbetingelsen i § 6 a, stk. 1, jf. dog § 6 a, 
stk. 2 og 3, er opfyldt.« 

3. Efter § 6 indsættes som § 6 a og § 6 b: 
»§ 6 a. Det er en betingelse, jf. § 6, stk. 1, 3. 

pkt., at rederiet i gennemsnit over et indkomstår 
fastholder eller forøger den procentdel af den af 
rederiet ejede bruttotonnage, der er registreret i 
en stat, der er medlem af EU eller EØS. Ved op- 
gørelsen af, om betingelsen i 1. pkt. er opfyldt, 
tages udgangspunkt i den procentdel af den af re- 

deriet ejede bruttotonnage, der anvendes til for- 
mål, som vil kunne omfattes af denne lov, og 
som den 12. januar 2005 er registreret i en stat, 
der er medlem af EU eller EØS. Rederier, der 
var omfattet af tonnageskatteordningen den 17. 
januar 2004, kan vælge ved opgørelsen efter 1. 
pkt. at tage udgangspunkt i den tilsvarende pro- 
centdel af bruttotonnagen den 17. januar 2004. 
For rederier, der på et senere tidspunkt end den 
12. januar 2005 bliver omfattet af tonnageskatte- 
ordningen, tages ved opgørelsen efter 1. pkt. ud- 
gangspunkt i den tilsvarende procentdel af brut- 
totonnagen på det tidspunkt, hvor rederiet bliver 
omfattet af tünnageskatteürdningen. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt -  
set under et for alle rederier omfattet af denne 
lov -  den procentdel af den ejede bruttotonnage, 
der anvendes til formål, som vil kunne omfattes 
af denne lov, og som er registreret i en stat, der 
er medlem af EU eller EØS, ikke er faldet i gen- 
nemsnit i løbet af det forudgående indkomstår. 

Stk. 3. Stk. 1 finder heller ikke anvendelse, så- 
fremt i gennemsnit over indkomståret mindst 60 
pet. af den af rederiet ejede bruttötünnage, der 
anvendes til formål, som vil kunne omfattes af 
denne lov, er registreret i en stat, der er medlem 
af EU eller EØS. 

Stk. 4. For rederier, der skal træffe samme 
valg, for så vidt angår anvendelsen af tonnage- 
skatteordningen, jf. § 3, stk. 1, gælder de i stk. 1- 
3 nævnte tonnagebestemmelser for de koncern- 
forbundne rederier under et på et konsolideret 
grundlag. 
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§ 6 b. Hvis et rederi ikke opfylder betingelsen 
i § 6 a, stk. 1, jf. dog § 6 a, stk. 2 og 3, beskattes 
indtægt fra den -  set i forhold til udgangspunktet 
for opgørelsen, jf. § 6 a, stk. 1, 2.-4. pkt. -  yder- 
ligere andel af den af rederiet ejede bruttotonna- 
ge, der anvendes til formål, som vil kunne om- 
fattes af denne lov, og som er registreret uden for 
EU eller EØS, efter skattelovgivningens almin- 
delige regler. Indtægten fra den yderligere andel 
af bruttotonnagen beregnes som den andel af den 
samlede bruttoindtjening før afskrivninger og fi- 
nansielle poster opgjort efter skattelovgivnin- 
gens almindelige regler, som svarer til forholdet 
mellem på den ene side den yderligere andel af 
bruttotonnagen, jf. 1. pkt., og på den anden side 
hele den af rederiet ejede bruttütünnage, der an- 
vendes til formål, som vil kunne omfattes af den- 
ne lov.« 

4. § 8, stk. 1, nr. 5, affattes således: . 
»5 ) Lodsning, når skibene anvendes i og om- 

kring havne.« 

5.1 § 8, stk. 1, indsættes som nr. 6: 
»6) Bugsering m.v. Dette gælder dog ikke i til- 

fælde, hvor skibet udfører bugser- og bjærg- 
ningsaktiviteter til søs i mindst 50 pet. af den 
tid, skibet i løbet af et indkomstår er i drift. 
Det er en betingelse, at skibet er registreret i 
en stat, der er medlem af EU eller EØS. Ved 
anvendelsen af 2. pkt. fordeles ventetid for- 
holdsmæssigt mellem den tid, der er medgå- 
et til bugser- og bj ærgningsaktiviteter til søs, 
og den tid, der er anvendt til andre aktivite- 
ter. Bugseringsaktiviteter m.v., der udføres i 
eller omkring havne, eller som består i at bi- 
stå fartøjer med egen fremdrift med at lægge 
til i havn, anses ikke for at være foregået til 
søs.« 

Nr. 6-10 bliver herefter nr. 7-11. 

6. Efter § 21 indsættes: ' 

»Kapitel 2 

Operatørselskaber 
§ 21 a. Selskaber m.v., som er skattepligtige 

efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, 
eller stk. 6, og som udøver virksomhed som ope- 
ratørselskab som nævnt i stk. 2, kan vælge at op- 
gøre deres skattepligtige indkomst af operatør- 
virksomheden efter denne lov. Det samme gæl- 
der selskaber, som er skattepligtige efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra a, og som dri- 

ver virksomhed som operatørselskab, når disse 
er hjemmehørende i en EU-medlemsstat. Det er 
en betingelse for anvendelsen af reglerne i 1. og 
2. pkt., at operatørselskabet fra ejeren af skibet 
har overtaget det fulde ansvar for skibets drift 
samt alle forpligtelser og ansvar ifølge ISM-ko- 
den. § 2 finder tilsvarende anvendelse. §§ 3 og 4 
finder tilsvarende anvendelse, når et operatørsel- 
skab er koncernforbundet med et andet operatør- 
selskab eller med et rederi. 

Stk. 2. Indkomst omfattes af tonnageskatte- 
ordningen, når den kan henføres til erhvervs- 
mæssig virksomhed med administration af be- 
sætning og teknisk ledelse af skibe, der anvendes 
til formål, som vil kunne omfattes af denne lov. 
Det er en betingelse, at skibene har en bruttoton- 
nage på 20 t eller derover, og at skibene strate- 
gisk og forretningsmæssigt drives fra en EU- 
medlemsstat. Det er endvidere en betingelse, at 
operatørselskabet i gennemsnit over et ind- 
komstår fastholder eller forøger den procentdel 
af den af operatørselskabet opererede bruttoton- 
nage, der er registreret i en stat, der er medlem af 
EU eller EØS. Ved opgørelsen af, om betingel- 
sen i 3. pkt. er opfyldt, tages udgangspunkt i den 
procentdel af den af operatørselskabet opererede 
bruttotonnage, der anvendes til formål, som vil 
kunne omfattes af denne lov, og som på det tids- 
punkt, hvor operatørselskabet bliver omfattet af 
tonnageskatteordningen, er registreret i en stat, 
der er medlem af EU eller EØS. 3. pkt. finder 
ikke anvendelse, såfremt -  set under et for alle 
operatørselskaber omfattet af denne lov -  den 
procentdel af den opererede bruttotonnage, der 
anvendes til formål, som vil kunne omfattes af 
denne lov, og som er registreret i en stat, der er 
medlem af EU eller EØS, ikke er faldet i gen- 
nemsnit i løbet af det forudgående indkomstår. 
3. pkt. finder heller ikke anvendelse, såfremt i 
gennemsnit over indkomståret mindst 60 pet. af 
den af operatørselskabet opererede bruttotonna- 
ge, der anvendes til formål, som vil kunne om- 
fattes af denne lov, er registreret i en stat, der er 
medlem af EU eller EØS. § 6 a, stk. 4, finder til- 
svarende anvendelse. Hvis et operatørselskab 
ikke opfylder betingelsen i 3. pkt., jf. dog 5. og 
6. pkt., finder § 6 b tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Operatørselskabets øvrige indkomst, 
herunder også med relation til drift af skibe, op- 
gøres efter skattelovgivningens almindelige reg- 
ler og udgør, sammen med indkomsten efter 
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stk. 2 selskabets samlede skattepligtige ind- 
komst. 

Stk. 4. §§ 9, 12-17, § 18, stk. 2 og 3, og §§ 19 
og 20 finder tilsvarende anvendelse. 

Kapitel 3«. 

7. Overskriften før § 22 affattes således: 

»Kontrolbestemmelser, ikrafttræden m. v. (( 

8.1 § 22, stk. 1, indsættes som 2. og 3. pkt.: 
»Rederiet skal ligeledes hvert år vedlægge op- 

lysning om, i hvilket omfang den af rederiet i 
årets løb ejede bruttotonnage, der anvendes til 
formal, som vil kunne omfattes af denne lov, har 
været registreret i en stat, der er medlem af EU 
eller EØS, henholdsvis uden for EU eller EØS, 
jf. § 6 a. Rederiet , skal endvidere det første år, 
hvor regleme i § 6 a kan finde anvendelse, ved- 
lægge oplysning om den procentdel af den af re- 
deriet ejede bruttotonnage, der anvendes til for- 
mål, som vil kunne omfattes af denne lov, som 
på basisdatoen, jf. § 6 a, stk. 1, 2.-4. pkt., var re- 
gistreret i en stat, der,er medlem af EU eller 
EØS.« 

9. § 22, 'stk. 2, affattes således: 홢 
»Stk. 2. Ved udlejning åf skibe, jf. § 6, stk. 2, 

er det en betingelse for anvendelse af tonnage- 
skatteordningen, at lejeren ifølge lejekontrakten 
alene må anvende skibet til formål, som vil kun- 
ne omfattes af denne lov, og at selskabets gene- 
ralforsamlingsvalgte revisor årligt afgiver er- 
klæring üm; at betingelserne i § 6, stk. 2, 1. pkt., 
er opfyldt.« 

10.1 § 22 indsættes som stk. 3 og 4: 
>>Stk. 3. For üperatørselskaber, er det en betin- 

gelse for anvendelse af tonnageskatteordningen, 
jf. § 21 a, at ejeren eller lejeren af skibet ifølge 
opératørkontrakten alene må anvende skibet til 
formål, som vil kunne omfattes af denne lov. Det 

er endvidere en betingelse, at det fremgår af ope- 
ratørkontrakten, fra hvilken stat skibet strategisk 
og forretningsmæssigt drives, og i hvilken stat 
skibet er registreret. 

Stk. 4. Et operatørselskab, der anvender tonna- 
geskatteloven, skal hvert år i sit skattemæssige 
årsregnskab, jf. skattekontrollovens § 3, vedlæg- 
ge en skriftlig erklæring fra selskabets general- 
forsamlingsvalgte revisor om, at betingelserne i 
§ 3, stk. I og 2, er opfyldt. Operatørselskabet 
skal ligeledes hvert år vedlægge oplysning om, i 
hvilket omfang den af selskabet i årets løb ope- 
rerede bruttotonnage, der anvendes til formål, 
som vil kunne omfattes af denne lov, har været 
registreret i en stat, der er medlem af EU eller 
EØS, henholdsvis uden for ,EU eller EØS, jf. 
§ 21 a, stk. 2,3. pkt.J jf. 5. og 6. pkt. Operatørsel- 
skabet skal endvidere det første år, hvor reglerne 
i § 21 a kan finde anvendelse, vedlægge oplys- 
ning om den procentdel af den af selskabet ope- 
rerede btuttütünhage, der anvendes til formål, 
som vil kunne omfattes af denne lov, og som på 
basisdátüen, jf. § 21 a, stk. 2, 4. pkt.; var regi- 
streret i en stat, der er medlem af EÜ eller E0S.<< 

§2 
Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende. 
Stk. 2. Loven har virkning fra den 1, juli 2005, 

jf. dog stk. 3. 
Stk. 3. Tonnageskattelovens § 22, stk, 1, 2. 

pkt., som affattet ved denne lovs § 1; nr. 8, har 
virkning fra og med indkomståret 2004. 

Stk. 4. Et rederi, der har valgt tonnagebeskat- 
ning, kan uanset bestemmelsen i tonnageskatte- 
lovens § 2, stk. 2, 1. pkt., ændre sit valg og fra- 
vælge tonnagebeskatning fra og med indkomst- 
året 2005. Fravalget skal træffes senest ved retti- 
dig indgivelse af se1vangive1se for indkomståret 
2005. 

.,, CHRISTIAN MEJDAHL 

/ Lissa Mathiasen 


